

ANEXA II.A**FIŞA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: ELIAN

Prenume: Viviana-Iulia

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	7

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Viviana Elian, Violeta Popovici, Oana Karampelas, Gratiela Gradisteanu Pircalabioru, Gabriela Radulian, and Madalina Musat	Prim Autor	Risk and Benefits of SGLT-2 Inhibitors for Type 1 Diabetes Patients Using Automated Insulin Delivery Systems – A Literature Review	International Journal of Molecular Sciences	2024	25	1972	5.6
AP-2	Viviana Elian; Violeta Popovici; Emma-Adriana Ozon; Adina Magdalena Musuc; Ancuța Cătălina Fiță; Emilia Rusu; Gabriela Radulian; Dumitru Lupuliasa	Prim autor	Current Technologies for Managing Type 1 Diabetes Mellitus and Their Impact on Quality of Life—A Narrative Review	Life	2023	13	1663	3.2
AP-3	Gratiela Gradisteanu Pircalabioru, Madalina Musat, Viviana Elian, Ciprian Iliescu	Autor Corespondent	Liquid biopsy: a game changer for type 2 diabetes	International Journal of Molecular Sciences	2024	25	2661	5.6
AP-4	Emma Adriana Ozon, Izabela Dana Maria Iuga, Magdalena Mititelu, Adina	Ultim Autor	Pharmacotechnical, Physico-Chemical, and Antioxidant Evaluation of Newly	International Journal of Molecular Sciences	2023	24	11426	5.6

	Magdalena Musuc, Bogdan Nicolae Manolescu, Simona Petrescu, Jeanina Pandele Cusu, Adriana Rusu, Vasile-Adrian Surdu, Eliza Oprea, Sorinel Marius Neacșu, Oana Karampelas and Viviana Elian		Developed Capsule Formulations					
AP-5	Viviana Elian, Emma Adriana Ozon, Yan Cohen Rachminov, Valentin Varlas, Manuela Ghica	Prim Autor	Lifestyle, physical activity and nutritional habits in a group of specialists in diabetes	Farmacia	2023	71,6	1274-1281	1,6
AP-6	Savu, O.; Elian, V.; Steriade, O.; Teodoru, I.; Mihut, S.; Tacu, C.; Covic, A.; Serafinceanu, C.	Contributie egală	The impact of basal insulin analogues on glucose variability in patients with type 2 diabetes undergoing renal replacement therapy for end-stage renal disease	International Urology and Nephrology	2016	48	265-270	2
AP-7	Elian, V.I.; Cucu, I.; Cheta, D.; Serafinceanu, C.	Prim autor	Weight loss in young obese subjects improves lipids and adipokines levels and reduces arterial stiffness	Acta Endocrinologica	2013	9	79-86	1

Criteriu îndeplinit:

DA NU

AP-6

[https://www.researchgate.net/publication/288992711_The impact of basal insulin analogues on glucose variability in patients with type 2 diabetes undergoing renal replacement therapy for end-stage renal disease#fullTextFileContent](https://www.researchgate.net/publication/288992711_The_impact_of_basal_insulin_analogues_on_glucose_variability_in_patients_with_type_2_diabetes_undergoing_renal_replacement_therapy_for_end-stage_renal_disease#fullTextFileContent)

AP-3 https://www.researchgate.net/publication/378475381_Liquid_Biopsy_A_Game_Changer_for_Type_2_Diabetes

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	4

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Emilia Rusu; Horațiu Coman; Andrada Coșoreanu; Ana- Maria Militaru; Horațiu- Cristian Popescu-Vâlceanu;	Incidence of Lower Extremity Amputation in Romania: A Nationwide 5-Year Cohort Study, 2015–2019	Medicina	2023	59	1199	2.6

	Ileana Teodoru; Doina-Andrada Mihai; Viviana Elian; Norina Alinta Gavan; Gabriela Radulian						
CA-2	Ilie, I.; Septar, A.; Caragheorgheopol, A.; Iordachescu, C.; Alexiu, F.; Elian, V; Banica, A.; Oprea, L.; Grossman, A. B.; Musat, M.	Secondary hypophysitis due to immune checkpoint inhibitors - case report and literature review	Romanian Biotechnological Letters	2019	24	412-417	0.76
CA-3	Ilie I, Ciubotaru V, Tulin A, Hortopan D, Caragheorgheopol A, Purice M, Neamtu C, Elian VI, Banica A, Oprea L, Musat M	The multifarious Cushing's lessons from a case series	Acta Endocrinologica	2019	15	261-269	1
CA-4	Valentin Nicolae Varlas, Viviana Elian, Roxana Georgiana Varlas, Lucia	The current state of the pharmacotherapeutic approach in	Farmacia	2024	72.1	1-9	1.6

	Bubulac, Dragoș Epistatu, Ovidiu Peneș, Anca Pop, Cora Zetu, Ioanina Părătescu	lichen planus of the oral and genital mucosa					
--	--	---	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	24.6

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Viviana Elian; Violeta Popovici; Emma-Adriana Ozon; Adina Magdalena Musuc; Ancuța Cătălina Fiță;	Current Technologies for Managing Type 1 Diabetes Mellitus and Their Impact on Quality of Life—A Narrative Review	Life	2023	13	1663	3.2

	Emilia Rusu; Gabriela Radulian; Dumitru Lupuliasa						
L2.	Emma Adriana Ozon, Izabela Dana Maria Iuga, Magdalena Mititelu, Adina Magdalena Musuc, Bogdan Nicolae Manolescu, Simona Petrescu, Jeanina Pandeles Cusu, Adriana Rusu, Vasile-Adrian Surdu, Eliza Oprea, Sorinel Marius Neacșu, Oana Karampelas, Viviana Elian	Pharmacotechnical, Physico-Chemical, and Antioxidant Evaluation of Newly Developed Capsule Formulations	International Journal of Molecular Sciences	2023	24	11426	5.6
L3	Viviana Elian, Emma Adriana Ozon, Yan Cohen Rachminov, Valentin Varlas, Manuela Ghica	Lifestyle, physical activity and nutritional habits in a group of specialists in diabetes	Farmacia	2023	71,6	1274-1281	1.6
L4.	Viviana Elian, Violeta Popovici, Oana Karampelas, Gratiela Gradisteanu Pircalabioru, Gabriela Radulian, and Madalina Musat	Risk and Benefits of SGLT-2 Inhibitors for Type 1 Diabetes Patients Using Automated Insulin Delivery Systems – A Literature Review	International Journal of Molecular Sciences	2024	25(4)	1972	5.6
L5.	Savu, O.; Elian, V.; Steriade, O.; Teodoru, I.; Mihut, S.; Tacu, C.; Covic, A.; Serafinceanu, C.	The impact of basal insulin analogues on glucose variability in patients with type 2 diabetes undergoing renal replacement therapy for end-stage renal disease	International Urology and Nephrology	2016	48	265-270	2
L6.	Elian, V.I.; Cucu, I.; Cheta, D.; Serafinceanu, C.	WEight loss in young obese subjects improves lipids and adipokines levels and reduces arterial stiffness	Acta Endocrinologica	2013	9	79-86	1
L7	Gratiela Gradisteanu Pircalabioru, Madalina Musat, Viviana Elian, Ciprian Iliescu	Liquid biopsy: a game changer for type 2 diabetes	International Journal of Molecular Sciences	2024	25	2661	5.6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	5

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Stoian, Anca Pantea; Elian, Viviana; Nitipir, Cornelia; Negoita, Octavian; Iancu, Diana Madalina; Ditu, Georgiana	Association between vitamin D insufficiency and metabolic syndrome	INTERDIAB 2017: DIABETES MELLITUS IN INTERNAL MEDICINE	2017	-	232-242	9
L2.	Ilie I, Ciubotaru V, Tulin A, Hortopan D, Caragheorgheopol A, Purice M, Neamtu C, Elian VI, Banica A, Oprea L, Musat M	The multifarious Cushing's lessons from a case series	Acta Endocrinologica	2019	15	261-269	5
L3.	Savu, O.; Elian, V.; Steriade, O.; Teodoru, I.; Mihut, S.; Tacu, C.; Covic, A.; Serafinceanu, C.	The impact of basal insulin analogues on glucose variability in patients with type 2 diabetes undergoing renal replacement therapy for end-stage renal disease	International Urology and Nephrology	2016	48	265-270	5

L4.	Elian, V.I.; Cucu, I.; Cheta, D.; Serafinceanu, C.	Weight loss in young obese subjects improves lipids and adipokines levels and reduces arterial stiffness	Acta Endocrinologica	2013	9	79-86	5
L5.	Elian, Viviana; Cioca, Gabriela; Pantea, Anca Stoian; Dobjanschi, Carmen; Serafinceanu, Cristian	Metabolic syndrome and chronic kidney disease: pathogenic, clinical, and therapeutic correlations	Interdisciplinary Approaches in Diabetic Chronic Kidney Disease	2015	1	48-52	5

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
28.02.2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCLAP). FCLAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)